Público e Universidade Estadual da Paraíba não comporão a base de cálculo utilizada para fixação dos 
duodécimos.

§ 6° A dotação de cada emenda individual ao projeto de lei orçamentária não 
poderá ser inferior a R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) se destinada a entidades privadas e a R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais) nos demais casos.

§ 7° Para fins de acompanhamento dos créditos resultantes das emendas 
parlamentares, os órgãos do estado responsáveis pelo repasse dos recursos oriundos das emendas 
impositivas apresentadas ao orçamento do ano de 2026 deverão encaminhar a comissão de orçamento,